
 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 
 
 
ATTO DETERMINATIVO  N. 547 DEL 14/11/2022 
 
SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA  
 
OGGETTO: PNRR- M2-C4-INV2.2  NEXT GENERATION UE CUP 
G87H20000110004 INTERVENTO PER IL RIPRISTINO DELLA 

 
CIG 8992846B46 - INTERVENTO FINANZIATO QUOTA PARTE DAL PNRR. 
DECRETO-LEGGE 17 MAGGIO 2022, N. 50  CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
DALLA L. 15 LUGLIO 2022, N. 91- MISURE URGENTI IN MATERIA DI 
POLITICHE ENERGETICHE NAZIONALI, PRODUTTIVITA' DELLE IMPRESE E 
ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI, NONCHE' IN MATERIA DI POLITICHE 
SOCIALI E DI CRISI UCRAINA. 
- APPROVAZIONE COMPENSAZIONE PREZZI PER COMPENSAZIONE AUMENTO 
MATERIE PRIME SUL 1 SAL ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE. 
- APPROVAZIONE RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO.  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
RICHIAMATI 

-  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con 
Decisione del Con
Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021; 

-  il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla 
ive al Fondo 

complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti 
 

-  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla 
o nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
 

-  il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla 
legge 6 agosto 2021, n. 113, 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza 

 
-  il decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 
 



-  il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli 
strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target degli 
investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti 
nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

-  

 
-  

2021; 4 e 6 del 2022 e ss.mm.ii.; 
- 

cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant 
harm), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante 

 
- 

per la messa in sicurezza di edifici e del territorio anno 2021. Scorrimento 
graduatoria di cui al DM 23 febbraio 2021, come rettificato dal DM 25 agosto 

2 del decreto del 
 

 
PRESO ATTO che: 
 

 che sulla  della Delibera del Consiglio dei Ministri del 23 dicembre 2020 (G.U. n. 
3 del 5/01/2021) e  l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione 

Territoriale  
 

 
145 relativa a contributi per interventi di messa in sicurezza degli edifici e del 

 (codice CUP G87H20000110004) sono stati 
  

 
 fondi PNRR- M2C4-INV 2.2 

(decreto 08/11/2021), recepito in bilancio con la deliberazione di CC 
nr.54/2022;  
 

 viene rispettato quanto previsto dalla circolare MEF del 14 ottobre 2021, n.21  e 
del 31 dicembre 2021, n. 33 relativo al divieto di doppio finanziamento,  
 

 
RICHIAMATI ALTRESÌ INTERVENTO PER IL RIPRISTINO DELLA 
PERCORR : 
 
-
servizio di consulenza professionale compresi sopralluoghi e redazione di relazione 
geologica, esecuzione di indagini geotecniche e sismiche alla dott.ssa Domitilla Santi 
per la somma di 

 



-
pr

-
lavori alla ditta I.O.L.A COSTRUZIONI SRL con sede Legale in via Mediana, 495 
41055 Montese (MO)- località Iola di Montese C.F./P.IVA 02255520369 per 

88; 
il contratto sottoscritto con la ditta appaltatrice di cui al rep. 1372 del 13.04.2022; 

prestazioni di assistenza al Rup per attività tecnico-operative altamente specialistiche 
- Agenzia per l'Energia 

976,00;  
- vveduto ad affidare 

 
- ad approvare 
la modifica tecnica migliorativa proposta dal Direttore dei Lavori ing. Rodolfo Biondi in 

 
-  con il quale si è provveduto ad   

150.000,00 
decreto del 07/03/2022, ad adeguare le fonti di finanziamento alla   suddetta somma, 
approvando nel contempo il 1 SAL redatto dal progettista e direttore dei lavori ing. 
Rodolfo Biondi;  
 
 
VISTO il DL 50/2022 del 17/05/2022, convertito in legge con la legge di conversione 

 
Per  fronteggiare  gli  aumenti  eccezionali  dei  prezzi   dei materiali da costruzione,  
nonche'  dei  carburanti  e  dei prodotti energetici,  in  relazione  agli  appalti  pubblici  
di  lavori,  ivi compresi quelli affidati a  contraente  generale,  aggiudicati  sulla base 
di offerte, con termine finale  di  presentazione  entro  il  31 dicembre 2021, lo stato 
di  avanzamento  dei  lavori  afferente  alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 
direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilita' dello stesso, nel  libretto  
delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31  dicembre  2022,  e'  adottato, anche in 
deroga alle specifiche clausole contrattuali,  applicando  i prezzari aggiornati ai sensi 
del  comma  2  ovvero,  nelle  more  del predetto aggiornamento, quelli  previsti  dal  
comma  3; 
omissis 
- i maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari come sopra aggiornati, 
al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione 
appaltante nella misura del 90 per cento, nei limiti delle proprie risorse, nonché di 
quelle trasferite alla stazione appaltante a valere sulle risorse dei fondi di cui al 

 
- il pagamento è  effettuato, al netto delle compensazioni eventualmente già 
riconosciute o liquidate, utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse 
appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, 
fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali gia' assunti, e le eventuali 
ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziate 
annualmente relativamente allo stesso intervento. A tali fini, possono, altresì, essere 
utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa 
destinazione sulla base delle norme vigenti, nonché le somme disponibili relative ad 
altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali 



siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel 
rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa 
autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore del decreto;
Qualora  il  direttore  dei lavori abbia gia' adottato lo stato di  avanzamento dei  lavori  
e  il responsabile unico del procedimento abbia emesso  il  certificato  di pagamento, 
relativamente anche alle lavorazioni effettuate tra il  1°gennaio 2022 e la data di 
entrata in vigore del presente decreto,  e' emesso, entro trenta giorni dalla medesima 
data,  un  certificato  di pagamento  straordinario  recante  la  determinazione,   
secondo   le modalita' di cui al primo periodo, dell'acconto del corrispettivo  di appalto 
relativo alle lavorazioni effettuate e contabilizzate  a  far data dal 1° gennaio 2022. In 
tali casi, il  pagamento  e'  effettuato entro i termini e a valere sulle risorse di cui al 
terzo e al  quarto periodo.  
 
 
DATO ATTO CHE la delibera n. 1288 del 27.07.2022 pubblicata sul BURERT n. 235 del 

ale dei prezzi delle opere pubbliche e di difesa del suolo della 
Regione Emilia  Romagna; 
 
CONSIDERATO CHE il Direttore dei lavori ing. Rodolfo Biondi  in data 06.09.2022 prot. 
20180 ha ricalcolato  le opere contabilizzate nel 1 SAL con i prezzi aggiornati, come da 
prospetto di ricalcolo allegato al presente atto, determinando quindi la quota spettante 

a 20.10.2022 
prot. 23984; 
 

  del decreto legge   17 maggio 
2022, n. 50, coordinato con la legge di conversione 15 luglio 2022, n. 91, sussistono 

spettante per la quota 

presente; 
 

art. 42 del D.lgs 50/2016 e ss.mm. 
e ii. agli atti con prot. n. 24659 del 28.10.2022;  
 

Giurgola; 
 
VISTI: 
il D.Lgs. n. 267/2000; 
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del 
D. Lgs. 118/2011; 
lo statuto comunale;  

 
il regolamento comunale di contabilità;  
il regolamento comunale sui controlli interni;  
  
VISTE: 

-la deliberazione di CC nr.86 del 20/12/2021  avente ad oggetto : 
"APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2022-2024"; 
-La deliberazione di CC nr.87  del 20/12/2021  avente ad oggetto : 
"APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E BUDGET SOCIETA 
FIORANO GESTIONE PATRIMONIALI"; 



-la Deliberazione di GC nr.161 del 30/12/2021 avente ad oggetto "ART. 169 
DEL D.LGS. 267/2000 PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE, 2022 2024 
APPROVAZIONE SEZIONE CONTABILE" e successive modifiche ed 
integrazioni;
-
agosto 2000  Variazione al bilancio di previsione 2022-  
-          la delibera di GC n. 34 del 29/04/2022 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 A SEGUITO DELLA 
VARIAZIONE   ; 
-          
D.Lgs. 18 agosto 2000  Variazione al bilancio di previsione 2022-2024.; 
-          
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 A SEGUITO DELLA 
VARIAZIONE     
-       la delibera di 
Salvaguardia degli equilibri di bilancio, Variazione di Assestamento generale del 
bilancio di previsione 2022/2024 e       
-          la delibera di GC n. 67 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 a seguito dell'assestamento di 
bilancio 2022/2024 del 28 luglio 2022; 

  
 
VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n. 6 del 11/03/2022, relativo alla nomina 
del Dirigente del settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio"; 
 
DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 

 
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 

1.DI CONSIDERARE quanto precede quale parte integrante e sostanziale del presente 
 

 
2.
24.06.2022 aggiornato a seguito sia dei diversi affidamenti  sino ad ora effettuati,  

seguenti risultanze, dando atto che si è provveduto  nel contempo ad aggiornare 

ai rilievi ed accertamenti in quanto non necessari e  alla correzione di alcuni errori 
materiali: 



A  LAVORI

1  Importo lavori a misuracorpo 0,00

2  Importo lavori a corpomisura 137.238,33
3  Importo lavori in economia 0,00

137.238,33

A dedurre ribasso offerto 3,27% 4.487,69
132.750,64

B ONERI PER LA SICUREZZA

1  Importo oneri per la sicurezza a misura 6.150,00

2  Importo oneri per la sicurezza a corpo 0,00

6.150,00

138.900,64

C  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
1  Lavori in economia, previsti in prog., esclusi dall'appalto 22% 0,00 0,00

2  Rilievi, accertamenti e indagini 22% 0,00 0,00

3  Accertamenti di laboratorio, etc 22% 0,00 0,00

4  Imprevisti e arrotondamenti 22% 4.640,24 21.092,00

5  Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 1.006,25

6  Accantonamento di cui all'art. 133 comma 3 e 4 L. 163/0622% 0,00

7
7.a  fondo incentivante 2,00% 2.867,77

7.b  progettazione e  coordinam. sicurezza in fase di progettazione 17.111,50

7.d  Direzione lavori e coordinam. sicurezza in fase di esecuzione 12.876,37

7.e  frazionamento e/o accatastamento 2.000,00

7.f  Relazione geologica e indagini geotecniche e sismiche 1.900,00
33.887,87

36.755,64

8  spese per attività di supporto al RUP 800,00

9  spese per commissioni giudicatrici 0,00

10  spese per pubblicità e Autorità Vigilanza 30,00

11.a  collaudo tecnico-amministrativo 0,00

11.b  collaudo statico 1.500,00

11.c  Spese notarili acquisizione area 4.000,00

6.300,00

6.330,00

12.a  C.N.P.A.I.A. 4% 1.499,51

12.b  E.P.A.P. 2% 38,00

12.c  I.V.A. su spese tecniche:22% 9.179,58
10.717,09

12.c  I.V.A. su lavori:22% 29.205,14

12.d  I.V.A. su oneri finalizzati alla sicurezza:22% 1.353,00
12.e  I.V.A. su somme a disposizione (da C.1 a C.6) 4.640,24

45.915,47

111.099,36

T O T A L E   G E N E R A L E (A+B+C) 250.000,00

D  e  s  c  r  i  z  i  o  n  e I  m  p  o  r  t  i 

I.V.A.

 Spese tecniche per:

 
 
 



3.DI A
lavori eseguiti e contabilizzati nel 1 SAL, per il cantiere RIPRISTINO DELLA 

della ditta I.O.L.A COSTRUZIONI SRL con sede Legale in via Mediana, 495 41055 
Montese (MO)- località Iola di Montese C.F./P.IVA 02255520369, come da calcoli 
eseguiti, ai sensi del decreto legge   17 maggio 2022, n. 50, coordinato con la legge di 
conversione 15 luglio 2022, n. 91, dalla direzione lavori affidata  
e presentati in data 06.09.2022 con prot. 20180, spettante per la quota pari al 

  
validato dal RUP in data in data 20.10.2022 prot. 23984, autorizzando nel contempo 

 
 
4.IMPEGNARE e LIQUIDARE a favore  I.O.L.A COSTRUZIONI SRL con sede Legale in 
via Mediana, 495 41055 Montese (MO)- località Iola di Montese C.F./P.IVA 
02255520369  nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

ecreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 e successive modificazioni, la somma 
2.306,58 per complessivi  utilizzando, ai sensi    del 
decreto legge   17 maggio 2022, n. 50, coordinato con la legge di conversione 15 
luglio 2022, n. 91, le risorse accantonate e disponibili nel quadro economico, 
prenotazione di impegno di spesa n.  2211/2022 alla voce di bilancio 
10052.02.100521935 - VIABILITA' - FRANA VIA NUOVA DEL GAZZOLO - MESSA IN 
SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO COMMA 139/2021 - DM 08/11/21 - M2.C4 - 
(PNRR) -  
 
5.DI PRENOTARE la somma relativa agli incentivi ex art. 113 del codice dei contratti 

67,77 alla voce di bilancio 
10052.02.100521040 utilizzando parte della prenotazione di impegno n. 4121/2020 
conservandone la parte residua;  
 
 
6.DI APPROVARE la rideterminazione del  Quadro economico approvato al punto 1 del 
presente atto,  nelle seguenti risultanze: 
 



A  LAVORI

1  Importo lavori a misuracorpo 0,00

2  Importo lavori a corpomisura 137.238,33
3  Importo lavori in economia 0,00

137.238,33

A dedurre ribasso offerto 3,27% 4.487,69

132.750,64
B ONERI PER LA SICUREZZA

1  Importo oneri per la sicurezza a misura 6.150,00

2  Importo oneri per la sicurezza a corpo 0,00

6.150,00

138.900,64

C  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
1  Lavori in economia, previsti in prog., esclusi dall'appalto 22% 0,00 0,00

2  Rilievi, accertamenti e indagini 22% 0,00 0,00

3  Accertamenti di laboratorio, etc 22% 0,00 0,00

4  Imprevisti e arrotondamenti 22% 2.333,66 10.607,54

 Compensazione prezzi 1 SAL 22% 2.306,58 10.484,46

5  Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 1.006,25

6  Accantonamento di cui all'art. 133 comma 3 e 4 L. 163/06 22% 0,00 0,00

7
7.a  fondo incentivante 2,00% 2.867,77

7.b  progettazione e  coordinam. sicurezza in fase di progettazione 17.111,50

7.c  Direzione lavori e coordinam. sicurezza in fase di esecuzione 12.876,37

7.d  frazionamento e/o accatastamento 2.000,00

7.e  Relazione geologica e indagini geotecniche e sismiche 1.900,00
33.887,87

36.755,64

8  spese per attività di supporto al RUP 800,00

9  spese per commissioni giudicatrici 0,00

10  spese per pubblicità e Autorità Vigilanza 30,00

11.a  collaudo tecnico-amministrativo 0,00

11.b  collaudo statico 1.500,00

11.c  spese notarili acquisizione area 4.000,00

6.300,00

6.330,00

12.a  C.N.P.A.I.A. 4% 1.499,51

12.b  E.P.A.P. 2% 38,00

12.c  I.V.A. su spese tecniche:22% 9.179,58
10.717,09

12.d  I.V.A. su lavori:22% 29.205,14
12.e  I.V.A. su oneri finalizzati alla sicurezza:22% 1.353,00

12.f  I.V.A. su somme a disposizione (da C.1 a C.6) 4.640,24
45.915,47

111.099,36

T O T A L E   G E N E R A L E (A+B+C) 250.000,00

D  e  s  c  r  i  z  i  o  n  e I  m  p  o  r  t  i 

I.V.A.

 Spese tecniche per:

 
 
 
 
 



7.DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimit
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
8.DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 
per 

 
 
9.DI DARE 
lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  
 
10.DI NOTIFIC  
 
 
11.
Giurgola; 
 
12.DI PUBBLICARE, in rispetto del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, nella home page del 
profilo del commit  
 
 
 
 
   
- di impegnare da 
tabella allegata: 
 

E/U FPV  Voce di bilancio Anno Impegno Descrizione 
Fornitore/Cliente 

C.I.G. 

U S 2.867,77 10052.02.100521040 2022 2409 
DIPENDENTI 
COMUNALI   

U N 12.791,04 10052.02.100521935 2022 2410 
I.O.L.A. 
COSTRUZIONI 
SRL 

8992846B46 

 
 IL DIRIGENTE 
 Cristina Scaravonati / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 


